
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 95

N. 10 del 21-01-2020

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

 Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.10 del 21-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: FORNITURA MATERIALE TERMO-IDRAULICO PER RIPARAZIONE
CENTRALE TERMICA PRESSO IL COMPLESSO SCOLASTICO DI
INCISA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA
DITTA C.I.T.I.S SOC. COOP. DI MONTEVARCHI.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Premesso che alcuni interventi di manutenzione degli immobili comunali sono gestiti in
amministrazione diretta mediante l’utilizzo del personale, provvedendo quindi unicamente
all’acquisto del materiale via via occorrente;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., che stabilisce che le
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/2001 e quindi anche i Comuni “...per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

Dato atto che la L. 114/2014, di conversione del D.L. 90/2014, e ss.mm.ii., ha stabilito, in
ordine agli obblighi di ricorso a Centrali Uniche di Committenza, che i Comuni con
popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti
di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Richiamato l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ritenuto, per le motivazioni
sovra espresse, di poter procedere ad affidamento diretto;

Visto l’ art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a
40.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Visto il preventivo n. 20/990344 del 16.01.20 registrato al prot. n. 1971 rimesso dalla ditta
C.I.T.I.S. Soc. Coop. di Montevarchi, per la fornitura di materiale termo-idraulico per la
riparazione della centrale termica ubicata presso il complesso scolastico di Incisa per la
spesa complessiva di € 1.213,56 (compreso IVA al 22%) e ritenuto congruo dal geom.
Michele Benedetto Responsabile del Procedimento;

Ritenuto quindi opportuno impegnare la spesa pari ad € 1.213,56 (IVA al 22% compresa) a
favore della ditta C.I.T.I.S. Soc. Coop con sede operativa a Montevarchi e legale a Siena in
SS73 Ponente 37/C-D, imputandola sul Bilancio 2020/2022 - codice di bilancio n.
04.02-1.03.01.02.09 sul Cap. 1390/1 "Acquisti per manutenzione edifici scuole medie";

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 132 (748
R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa di
Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai e n. 133 (749 R.G.) del
16.05.2019 di delega funzioni, prorogato con determina n. 221/1316 del 16.09.2019 e
successivamente con determina n. 1/9 del 07.01.2020 fino al 30.09.2022;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.10 del 21-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: FORNITURA MATERIALE TERMO-IDRAULICO PER RIPARAZIONE
CENTRALE TERMICA PRESSO IL COMPLESSO SCOLASTICO DI
INCISA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA
DITTA C.I.T.I.S SOC. COOP. DI MONTEVARCHI.



Visti:
- la L. 241/90;
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali ed in particolare l’art. 183 relativo all’impegno di spesa;
- il Regolamento di Contabilità, economato e Controllo di Gestione approvato con Delibera
del Consiglio Comuanle n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed il Bilancio di previsione 2020-2022,
esecutiva ai sensi di legge;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista la determinazione n.10 del 22.12.2010 con la quale l’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici, in relazione al disposto di cui all’art.3° della legge 13 agosto 2010, n.136 ha stabilito
che: “gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione nel caso di svolgimento di
prestazioni di lavori, servizi e forniture in economia tramite amministrazione diretta ex art.125,
comma 3, del Codice dei Contratti. Tale ipotesi si configura quando la stazione appaltante
provvede all’esecuzione con materiali e mezzi propri o appositamente noleggiati o acquistati
e con personale proprio, sotto la direzione del responsabile del procedimento. Il ricorso
all’istituto in commento non integra, pertanto, la fattispecie del contratto d’appalto con un
operatore economico”;

D E T E R M I N A

1) Di affidare la fornitura di materiale termo-idraulico per la riparazione della centrale termica
ubicata presso il complesso scolastico di Incisa alla ditta C.I.T.I.S. Soc. Coop con sede
operativa a Montevarchi e legale a Siena in SS73 Ponente 37/C-D, come da preventivo n.
20/990344 rimesso in data 16.01.2020 al prot. 1971;

2) Di impegnare a favore della Ditta C.I.T.I.S. Soc. Coop. la somma di € 1.213,56 (compreso
IVA al 22%), imputando la spesa sul Bilancio 2020/2022 - codice di bilancio n.
04.02-1.03.01.02.09 sul Cap. 1390/1 " Acquisti per manutenzione edifici scuole medie" IP
63/20/CO;

3) Di dare atto che per il procedimento in corso non sussistono in capo al sottoscritto in
qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento, e al personale
intervenuto nello svolgimento della procedura di affidamento, elementi riconducibili alla
fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n.
62/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa
Amministrazione;

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e segg. della L.
241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è il geom. Michele Benedetto.

5) Di dare atto del rispetto della normativa sulla Trasparenza D. Lgs. 33/2013;

6) Di dare atto che il provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla "griglia" di
controllo di cui alla determinazione del Segretario Generale n. 1 (RG n. 1) del 02.01.2020;

7) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000.

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.10 del 21-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 21-01-2020
Il Responsabile

f.to  MUGNAI MARCO

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.10 del 21-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 24-01-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.10 del 21-01-2020 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5

Oggetto: FORNITURA MATERIALE TERMO-IDRAULICO PER RIPARAZIONE
CENTRALE TERMICA PRESSO IL COMPLESSO SCOLASTICO DI
INCISA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA
DITTA C.I.T.I.S SOC. COOP. DI MONTEVARCHI.


